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Megjelea hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sátoraljaújhely, Főtér ® szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Kyilttérben minden garmond sor 80 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLEBT GYULA, MAJTÉNYI GÉZA,
felelős szerkesztő, főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 kot 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —• 

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
•2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Kazinczy-ünnep.
— máj. 19.

Fényes, lélekemelő, szinte 
várakozáson felül sikerült volt 
az az ünnepély, melyet a zera- 
plénvármegyei Kazinczy kör ren­
dezett halhatatlan emlékű nyelv­
újítónk emlékezetére.

Nemcsak a mi vármegyénk, 
mely örök büszkeségének vallja 
e kiváló férfiút, de a magyar 
tudományos akadémia s számos 
irodalmi és tudós társaság is 
sietett a halhatatlanságot szim­
bolizáló babérkoszorújával a nagy 
irodalmár sírjához, mintegy elég­
tételt szolgáltatván neki azon 
szenvedésekért, melyeket nemes 
eszméje keresztülvitelében ki j 
nem kerülhetett s aki életében 
szerénységénél fogva kerülte a 
kitüntetéseket, most porló ham­
vai fölött szemléli halhatatlansá­
gának örök dicsőségéből a hálás 
nemzet elismerését és igaz ke­
gyeletét.

Az irodalmi köröknek küldöt­
tei s azon iskoláknak tanárai, hol 
a nagy emlékezetű ember életé­
ben megfordult, a szív igaz ke­
gyeletét hozták diszesebbnél-di- 
szesebb koszorúikban az ő emlé­
kezetének. Az a közönség és 
ifjúság pedig, mely sírjához za­
rándokolt, bizonyságot tett impo­
záns ünneplésével arról, hogy a 
magyar nemzet egyik legnagyobb 
fiának volt fényes ünnepe, akit 
a sír nem választ el népétől, de 
az utókor szent áhítattal kér és 
merit erőt ma is és fog még 
századok során át az ő nagy 
szellemének erejéből.

Hogy mily általános volt 
Saujhelyben az ünnepi hangulat 
május 16-án, mi sem bizonyítja 
inkább, minthogy a város főbb 
útvonalain mondhatni egyetlen 
ház sem maradt lobogó és egyéb 
díszítés nélkül. Az összes közhi­
vatalok épületei is zászlódiszt 
öltöttek mint nagy nemzeti ün­
nepen, mert valóban a magyar 
nemzetnek s nemcsak a megje­
lenteknek ünnepe volt ez a nap.

A lélek visszapillantott a 
múltba, maga elé idézte e nagy 
ember áldásos működését, az 
avultsággal szemben folytatott 
titáni harcát s felröppent a szent 
érzés szárnyain Hozzá, a nagy 
nyelvújítóhoz, a magyar irodalom 
egyik legkimagaslóbb mesteréhez.

Minden részletében fényesen 
sikerült ünnepélyünk, mert a lé­
lek mélyén találta az forrását. 
Számos vendégünk elragadtatva 
szólott a tapasztalt lelkesedésről, 
dicsérve azt az áhitatos érzést, 
mely itt a szemekből tükröződött 
viszsza a fénylő tavaszi nap su­

garaiban. Az ünnepség fényes 
sikerének java érdeme a Kazinczy 
kör elnökségéé, dr. Hornyay 
Béla igazgatóé, ki az ünnepet nagy 
gonddal, figyelemmel s szeretettel 
rendezte.

A magasztos emlékezetű nap 
eseményeiről részletes tudósítást 
a következőkben adunk:

Az ünnep délelöttje.

Az ünnepség napján, folyó hó 
16-án napsütéses, derült reggel vir­
radt az előző napi eső után s az idő 
kedvező volta erősbité a reménységet 
az évforduló ünnepségek sikerében.

Az ünnepély reggelén a főútvo­
nalak házaira egymásután vonták fel 
a lobogókat s nemsokára szép lobogó- 
diszbe öltözött a város, várva ven­
dégeit.

A rendező-bizottság fáradhatat­
lan elnöke, dr. Hornyay Béla, ki az 
ünnep fényes sikerében minden el- 

| ismerésnél méltóbb jutalmat kapott, 
a fáradhatlan, agilis dr. Koncz Endré­
vel megtették az utolsó előkészülete­
ket, intézkedéseket, mintegy bekoro­
názva az utóbbi napok lázas tevé­
kenységét.

A vendégek érkezése.

Déli tizenkét óra után a vona­
tok megérkezésénél a rendező-bizott­
ságra nagy feladat várt: az érkező 
vendégek fogadása, elszállásolása. Dr. 
Hornyay Béla pontosan előkészített 
mindent s az ünnepélyesen fogadott 

I vendégek mind a lehető legjobb el­
szállásolást nyerték.

Az ünnepségre nagyobb tömeg­
ben a délután 2 órakor Sárospatakról 
indult különvonaton jöttek vendégek, 
a sárospataki főiskola s tanitóképezde 
ifjúsága nagy, tekintélyes számban 
képviselten. A kassai áll. főreáliskola 
hallgatói szintén szép számban rán- 
dultak le a Kazinczy Ferenc emlé­
kezetének dicsőítésére, hódolatuk be­
mutatása végett, dr. Pap Illés, Gerecz, 
Horai, Krantz, Gillinger s Beniacs 
tanáraik vezetésével.

Az ünnepségre érkezettek között 
voltak a Kazinczy család tagjai közül 
Kazinczy Gábor és Lajos Ítélőtáblái 
bírák s Kazinczy Arthur berettői 
nagybirtokos. Az Akadémia képvise­
letében Négyessy László akadémiai 
tag, egyetemi tanár jelent meg. A 
kassai Kazinczy-kört dr. Blanár Béla, 
dr. Kazinczy Gyula, Antalóczi Antal, 
Arányi Antal, Matzncr Samu, dr. 
Kardos Gyula, az ungvári Gyöngyössi 
társaságot Berzeviczy István, Kovássy 
Elemér, Vidor Marci s dr. Nagy Jó­
zsef, a debreceni Csokonai kört dr. 
Kardos Albert, az eperjesi Széchényi 
kört Korbély Géza képviselték. Töb­
ben az érkezettek közül családtagjai­
kat is magukkal hozták.

Látogatás Meczner Gyulánál.

A megérkezett vendégek a meg­
érkezés után tisztelgő látogatást tet­
tek Meczner Gyula főispán, a Ka- 
zinczy-kör elnökénél, aki a vendégeket 
a vármegyeházán, hivatalos termei­
ben fogadta.

A tisztelgők között voltak a Ka­
zinczy család tagjai s az irodalmi kö­
rök képviseletében megjelent idegen 
vendégek.

Meczner Gyula főispán az akkor 
nála összegyűlt vendégei élén fogadta 
a látogatókat s magyaros szívélyes­

séggel látta őket mindvégig. A köz­
ebéd megnyitásáig tartó idő kellemes 
társalgás és eszmecsere közben telt el 

Fél két órakor a főispán illusztris 
vendégei élén már megjelent a Magyar 
Király nyári étkező helyiségében a 
közebóden.

A közebéd.

A Meczner Gyula főispánnál, 
mint a Kazinczy-kör elnökénél befe­
jezést nyert látogatás után az ün­
neplő közönség, megjelent vendégei 
élén a „Magyar Király" nyári étkező- 
helyiségében tartott közebédre vonult.

A közebéden a főasztal közepén 
Meczner Gyula főispán ült.

A főhelyeken Meczner Gyuláné, 
Dókus Gyuláné, Négyessy László 
akadémiai tag, Dókus Gyula alispán, 
a Kazinczy család tagjai, az irodalmi 
körök képviselői, a vendégek s a höl­
gyek ültek, kik szintén szép koszé­
ban vettek részt a társasebéden. A 
jelenvolt notabilitások neveinek köz­
lése csaknem lehetetlen, mert a név­
sor maga hasábokat tenne ki. Ott 
láttuk a vármegyei, a városi élet ki­
tűnőségeit, nagyon szép, majdnem 
teljes számban Sztrilich alezredessel 
élén a honvédtisztikart, társas életünk 
kiválóságait s egyáltalán minden tár­
sadalmi réteg képviselőit oly szép 
számban, mely igy nagyságban, har­
monikus teljességben még aligha volt 
együtt.

A lakoma során az első felkö- 
szüntőt Meczner Gjula főispán mon­
dotta őfelségére. A tartalmas dikciót 
a jolenvoltak állva hallgatták végig.

A felköszöntő egész terjedelmé­
ben igy hangzik:

Történetünk egyik jelentőség- 
teljes időpontjának, a nyelvújító 
Kazinczy Ferenc születése 150-ik 
évfordulójának ünnepén, nemzetünk 
ősi hagyományához híven, legelső 
helyen emelkedjék fel gondolatunk 
azon férfiúhoz, kinek felkent fejét 
Szent István koronája ékesíti.

Nehéz időkben, midőn idegen 
rossz tanácsadók a nemzet és ki­
rálya közt a jó viszonyt megbon­
tani igyekeztek, rendszerint kirá­
lyaink szive fordult vissza nemze­
tünkhöz. Különösen dicsőségesen 
uralkodó királyunk őfelsége hosszú 
uralkodása alatt hűséges magyar 
nemzetéhez való igaz vonzódással s 
alkotmány tisztelő gondolkozásával 
boldogította nemzetüoket. Áldja meg 
az Isten érte!

Teljes hitünk és reményünk, 
hogy a jelen nehéz időkben is az 
ő fejedelmi szive megnyilatkozni 
fog s a fiemzet nagyjainak taná­
csára hallgatva, meg fogja találni 
az alkotmányos utat a nemzet igaz 
jogainak érvényesüléséhez s most 
sem hagyja el hűséges magyar 
nemzetét.

Szivünkből fakadó igaz érzéssel 
imádkozva kérjük az Egek urát, 
nemzetünk üdvére áldja és tartsa 
meg Őt sokáig erőben, egészségben, 
hogy lelhesse magyar népe boldog­
ságán örömét, hogy a fenyegető 
borús napok mihamar leáldozván 
virradjon fel végleg a nemzet és 
király közötti bensőleges megtör- 
hetlen bizalom napja, mely suga­
raival aranyozza be a három hegy 
és négy folyam országát jóléttel, 
megelégedéssel, töltse el a nemzetet 
s dicsőséggel árassza el a szent 
korona viselőjét.

Hölgyeim és uraim! Emeljük

poharainkat a mi dicsőségesen ural­
kodó urunk és királyunk I. Ferenc 
József Őfelsége üdvéért.

Éljen a Király!
Az éljenzéssel fogadott első toszt 

után felköszöntőket mondottak még 
Matolai Etele — gróf Apponyi Al­
bertra, dr. Hornyay Béla a tud. Aka­
démia képviselőjével élén a megje­
lent vendégekre, dr. Szirmay István 
— a Kazinczy család megjelent tag­
jaira, Korbély Géza — a zemplén- 
vármegyei Kazinczy-kör elnökségére, 
Vidor Marci lapunk legutóbbi szá­
mában már megjelent szép versét ol­
vasta fel köztetszés mellett. Blanár 
Béla — a Kazinczy-kört s tagjait, 
dr. Reichard Salamon — a Kazinczy 
család jelenvolt tagjait Kazinczy Gá­
bor s Lajos táblabirákat köszöntötték 
fel. A tóasztok sorát dr. Búza Barna 
orszgy. képviselő hatásos beszéde 
zárta be.

Az ebédet, melyen a vendégek 
városunk bortermelőinek finom borait 
élvezték közadakozás folytán: Ke- 
resztessi Lajos úgy szervírozta, hogy 
kitűnő konyhájának megfelelőbb bi­
zonyságát alig adhatta volna máskép, 
mint a pompás, változatos ebédben. A 
jó hangulatot jelezte az is, hogy a 
társaság a műsor meghatározta idő­
nél túl maradt az asztaloknál.

A diBikösgyttlói.

A közebéd folyamán elhangzott 
szebbnél-szebb felköszöntök nagy 
száma okozta, hogy az ebéd határ­
ideje túlterjedt a megállapított időn s 
az ünneplő közönség kissé késve ér­
kezett cl a sátoraljaújhelyi főgimná­
zium tágas tornacsarnokában kitűzött 
díszközgyűlésre.

Az ebéden résztvettek, Meczner 
Gyula főispán vezetése alatt vonultak 
a főgimnáziumhoz, melynek nagyter­
mét már akkor oly nagy számú kö­
zönség foglalta el, hogy a nagyterem 
szűknek bizonyult a díszes társaság 
befogadására.

A terem hátsó részeit az ifjúság 
foglalta el zászlói alatt, igy a sáros­
pataki főiskola, a kassai állami fő­
reáliskola, a sárospataki tanitóképezde, 
a sátoraljaújhelyi főgimnázium ifjú­
sága, mig a belső körben, az elnöki 
emelvény körül a vendégek helyez­
kedtek el.

Az elnöki emelvényen Meczner 
Gyula főispán, Matolai Etele nyug. 
alispán, Négyessy László akadémiai 
tag s dr. Hornyay Béla, a Kazinczy- 
kör igazgatója foglaltak helyet.

A kegyeletes ünnepséget Meczner 
Gyula főispán nyitotta meg, ki a dr. 
Hornyay Béla felkérésére elmondotta 
minden"jelenlevőre mély hatást gya­
korló elnöki megnyitóját. Meczner 
Gyula főispán, mint gr. Apponyi Al­
bert vallás ós közoktatásügyi minisz­
ter képviselője s helyettesitője az ün­
nepségen, első sorban a közoktatás- 
ügyi miniszterről emlékezett meg, ki 
bokros hazafias teendői miatt akadá­
lyozva van a megjelenésben, de lel­
kében, gondalatával ..itt van az ün­
neplők között is. Üdvözli a nagy 
nyelvreformator emlékének apotheozi- 
álására összegyűlt vendégeket, a vár­
megye képviseletében megjelentDókus 
Gyula alispánt, a törvényhatósági bi­
zottsági tagokat s különösen a tanuló 
ifjúságot, kiket lélekemelő szavakban 
buzdított a nagy elődök tiszteletére, 
mint olyanokat, akikre a hazának 
szüksége van s akikre a haza számit.

Lapunk mai uátna 6 oldal.
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Tartalmas, köztetszéssel találkozott 
megnyitója végén felkéri ^égyessj 
László akadémiai tagot emlékbeszéde
elmondására. ,,

A magasröptű megnyitó beszed
a következő volt:

Tisztelt ünneplő közönség!
Vallás és közoktatásügyi m. kir. 

miniszter Apponyi Albert gro 
őnagyméltósága képviseletében fo­
gadják szives, hálás köszönetemet, 
őszinte vonzalmuknak meleg kife­
jezéséért.

Ónagyméltósága őszintén saj­
nálja, hogy hivatali nagy elfog­
laltsága miatt személyesen meg- 
nem jelenhetett; nagy leikével s 
hazafias lelkesedésének teljessége 
vei azonban jelen van közöttünk 
8 velünk ünnepel és Kazinczy F e­
renc hagyatékának további gondo­
zására s kitartó munkáűsára linz­
iéi bennünket.

Fogadják kérem szívesen őnagy- 
méltósága meleg üdvözletét s azon 
hő kívánságának kifejezését, hogy 
e jelentőségteljes ünnep fényesen 
sikerüljön.

És most tisztelt hölgyeim és 
uraim, mint a zemplénvármegyei 
„Kazinczy-kör" elnöke szívélyes 
üdvözlettel köszöntőm önöket és 
pedig legelső helyen azon kedves, 
illusztris vendégeinket, akik a tu­
dományos és irodalmi társulatok, 
főiskolák és tanintézetek képvise­
letében a távolból ide fáradtak, 
hogy emeljék ünnepélyünk fényét, 
jelentőségét. Isten hozta őket!

Tiszteletteljesen üdvözlöm a fé­
nyes múltú, a nagy eszmékért min­
dég lelkesedni, tenni és áldozni 
tudó Zemplén vármegyét, melynek 
megszentelt földjében Széphalmon 
pihennek Karinczy hamvai, áll 
fenn látható emléke, mauzóleuma, 
a hálás nemzet soha el nem ér­
vülő kegyelete által gondozva; üd­
vözlöm a vármegye képviseletében 
megjelent érdemdús alispán urat s 
a vezetése alatt nagyszámban meg­
jelent törvényhatósági bizottsági 
tag urakat. Tisztelettel üdvözlöm a 
Sátoraljaújhelyben állomásozó m. 
kir. honvéd tisztikart. Melegen üd­
vözlöm a nagynevű család megje­
lent hölgy és férfi tagjait. Remény- 
teljes szeretettel üdvözlöm különö­
sen a megjelent tanuló ifjúságot.

Tisztelt ünneplő közönség 1 T. 
hölgyeim és uraim! Zemplénvár- 
megyei Kazinczy-körünk hazafiul 
hagyományos kötelességének is­
merte megünnepelni Kazinczy 
Ferenc születésének másfélszázados 
évfordulóját, hogy ez alkalommal 
is leróva a hála és kegyelet adóját, 
egyszersmindt szövétneket gyújtson 
bevilágítani a múltba, a múlt ne­
héz küzdelmeibe, hogy ezekből ta­
nulságot, lelkesedést merítsünk Ka­
zinczy Ferenc örökének további 
kitartó munkálására s különösen 
tanulságot és lelkesedést meríthes­
sen a minden szépre, jóra és ne­
mesre fogékony ifjúság, a jövő re­
ménye, a maga művelésére, képe- 
zésére, a tanulásra, a hazafiul lel­
kesedéssel teljesítendő munkásságra 
és kitartásra, hogy megbirhassák 
a jövőnek rájuk néző további nagy 
küzdelmeit s tudatára ébredjenek 
magasztos hivatásunknak, kötelessé­
güknek s annak, hogy a nemzet 
és haza számit reájuk !

A diszgyüiést ezennel megnyi­
tom s tisztelettel felkérem a M. T. 
Akadémia kiküldöttét dr. Négyessy 
László tudós társasági tag őnagy- 
ságát Kazinczy Ferenc felett tar­
tandó emlékbeszédének elmondá­
sára.

Négyessy László egyetemi tanár, 
akadémiai tag, az ünnepségen a tud. 
Akadémia képviselője mondotta el 
azután nagy szónoki képességgel em­
lékbeszédét.

Az ünnepi beszédet áhitatos fi­
gyelemmel hallgatták a jelen voltak. 
A tudós tanár ajkáról elhangzott sza­
vak teljesen uj világításban mutatták 
be Kazinczy Ferencet, működését s

e működése eredményeit. Országos- 
hírű tudósunk foglalkozott Kazmcjy- 
val mint íróval, mint nyelvújítóvá , 
mint irodalmi agitátorral se je entős 
eredményű működései felé helyezte 
ama kiválóságát, hogy 6 a nemzeti 
eszme apostolaként vértelen csatává 
a nemzeti kultúra utján tört a cél 
felé melyet vér és kard utján véltek 
elérni hős elődeink s kimutatta, hogy 
az ő harcának is voltak olyan ered­
ményei, mint a hősökének. Széché­
nyivel vonja párhuzamba, de rámu­
tat arra, hogy Kazinczynak nem ál­
lottak rendelkezésére célja felé törni 
oly erőforrások, mint Széchényinek. 
Saját élete munkásságát, csak a maga 
erejét áldozhatta fel a nemzeti kul- 
kusz oltárán, de ez á dozat becse 
rendkívüli fontosságú volt a nemzetre. 
Kiemeli nyelvújító működését, s az 
ellen a múltban s jelenben felmerült 
kifogásokat. De meggyőző érvekkel 
bizonyítja, hogy minden reformnak 
_ s Kazinczy reformember volt — 
meg vannak a maga túlzásai, hibái, 
de ezek a velejáró hibák eltűnnek, 
nyomtalanul elvesznek az egységes 
hatáshoz viszonyítva, melyet a re­
form maga kiváltott.

Igazán sajnáljuk, hogy a tudós 
tanár magas szárnyalásu emlékbeszó- 
dét lapunk terjedelme miatt csak ily 
hitvány vázlatban ismertethetjük. Mert 
mindazok, akik halották a Négyessy 
László szavait, velünk együtt sajnálni 
fogják, hogy ez a maradandó meg­
örökítést érdemlő beszéd: teljes ter­
jedelmében nem érvényesülhet, hogy 
mély érvei felett elmélkedhetnénk, 
gondolkodhatnánk s a maga valósá­
gában ismerhetnénk meg belőlök Ka­
zinczy Ferencet. A Kaz-nczy Ferenc 
működésének, életének olyan ismer­
tetése volt a kiváló tudós emlékbe­
széde, melynek minden szava arany- 
betűket érdemel meg.

Oly nagy volt a hatás, hogy 
csak percek múlva szállhatott le a 
közönség a magas régiókból, hová 
Négyessy a gondolat szárnyán fel ra­
gadta, hogy általános, kitörő taps­
viharban adjon kifejezést elragadta­
tásának.

Az emlékbeszéd elhangzása után 
dr. Hornyay Béla ismertette a Ka- 
zinczy kör ódái s próza pályázatának 
eredményét, melyen sárospataki , s 
sátoraljaújhelyi gimnáziumi tanulók 
vehettek részt s melynek dijait Mecz- 
ner Gyula főispán adta. Beszámolt 
arról, hogy az óda pályázatra egy 
pályamunka érkezett, mely a juta­
lomra érdemes, a prózaira kettő, me­
lyek között a dijakat megosztják.

Az óda pályázat nyertese Fekete 
Gyula sárospataki VIII. oszt. tanuló, 
kinek lelkes költeménye tetszéssel 
fogadott felolvasásra is került, mig a 
próza pályázat nyertesei Kantba Géza 
és Tóth Ferenc sátoraljaújhelyi VIII. 
oszt. tanulók, kiknek a kitűzött di­
jakat lelkes éljenzés közben adta át 
dr. Hornyay Béla igazgató.

Mielőtt a díszközgyűlés befeje­
zést ért volna Meczner Gyula talpra­
esett szavakban mondott köszönetét 
Négyessy László akadémiai tagnak 
emlékbeszédeért s a közönség őszinte 
óhajtását tolmácsolta abban a kíván­
ságban, hogy az Eg sok ilyen tudóst 
adjon a hazának.

A díszközgyűlést a sátoralja­
újhelyi főgimnáziumi ifj. énekkar a 
Szózat eléneklésével rekesztette be, 
melyet az ifjúsággal együtt a közön­
ség is énekelve vonult ki a díszköz­
gyűlés színhelyéről.

Kivonulás Széphalomra.

Az ünneplő közönség a főgimná­
ziumban tartott díszközgyűlés után 
kocsikra ülve vonult ki Széphalomra 
Kazinczy Ferenc sírjához.

A főgimnáziumi téren csoporto­
sultak a magánfogatok, bérkocsik, 
melyek a közönség rendelkezésére 
állottak. Valóságos kocsitábor foglalta 
el az utcákat s innen teljesen rend­
ben, miben nagy érdeme van Schmidt 
Lajos rendőrkapitánynak s Friss Hei- 
man 1 üzoltóparancsnoknak, vonult a

szinte végtelennek látszó kocsisor
Széphalom felé. ,

Az első fogaton Meczner Gyula 
főispán s Négyessy László ültek, az 
utánok haladó kocsikban a Kazinczy- 
család az ünnepségen rész vett s je­
lenvolt tagjai, a nagyszámú vendé­
gek, megyei s városi notabilitások, a 
közönség, s az ifjúság.

Felemelő látvány volt, mikor a 
hosszú kocsisor, a kocsik bakján a 
koszorúkat vivő, díszbe öltözött vár­
megyei hajdúkkal végigrobogott a 
városon s kivonult Kazinczy szép­
halmi mauzóleumához.

Azok a körök s egyesületek, me­
lyek gyalog zarándokoltak ki Szép - 
halomra jóval elébb indultak el a 
gyártelepi zenekar vezetése mellett 
Széphalomra a csatlakozott nagy kö­
zönség kíséretében.

A széphalmi ünnepség.

A díszes vendégsereg, melyet 
már Széphalmon az előbb, gyalogo­
san kirándult lelkes ünneplők s a 
falu díszbe öltözőit népe fogadói!, 
megérkezvén a mausoleumhoz: kez­
detét vette a kegyeletes megemléke­
zés ünnepének nagyarányú szép­
halmi részlete.

A sárospataki főiskolai énekkar 
énekmegnyitója után dr. Hornyay 
Béla magas szárnyalásu beszéd kísé­
retében tette le a zemplénvármegyei 
Kazinczy-kör impozáns babérkoszorú­
ját Kazinczy Ferencnek a mausoleum- 
ban levő mellszobrára.

A beszédet teljes terjedelmében 
a következőkben közöljük:

Kazinczy Ferenc itt vagyunk 1 
A rügy- lomb- a virágfakasztó 
májust választottuk, hogy felkere­
sünk itt néma magányodban, hisz 
ami a május a természetnek, az 
volt a Te működésed a hazának.

Szived, lelked, hazaszereteted 
melegét átsugároztad a nemzet lei­
kébe s e meleg nyomán tavasz 
fakadt.

Nyelvében él a nemzet s Te 
megmentve a nyelvet, lethargikus 
álmából felébresztéd és megmentéd 
a nemzetet s ha most a közel ró- 
naságról, hol a sik alföld összeölel- 
kőzik a Kárpátok lépcsőfokával az 
alkonyi szellő elhozza ide az aratók 
magyar dalát, ha szőlőhegyeinkről 
a szünetelők vig dalának akkordjai 
ide elhangzanak Téged dicsőítenek 
azok. Téged a beszélni kezdő gyer­
mek magyar csacsogása, Téged a 
magyarok Istenéhez felszálló ma­
gyar ima és írhatnak, költhetnek 
bármit is, minden magyarul meg­
irt szó a Te dicsőségedet zengi.

A májust is megelőzik a hideg 
hónapok, a napsugár harca a jég­
csapokkal, Te neked is először 
felkellett c lvasztanod a közöny jég­
páncélját, hogy eljuthass a termő­
talajhoz. Kűzdened, harcolnod kel­
lett Neked is, mint küzdünk ma 
is mindenért mi magyar és szen­
vedned mindenért, mint szenved 
ma is az, ki nemzetéért küzd. — 
Jóságos lelked, melyet visszatük­
rözött mosolygó, szelíd arcod vér­
tezve volt a toll, a gúny, a börtö­
nökkel szemben is, egy szent, egy 
magasztos eszme vezérelt csak : 
megújítani a nyelvet s a nyelvvel 
megifjitani az elagott nemzetet.

Fáradságod nem volt hiábavaló! 
Nézd másfél század, százötven hosz- 
szu év sem feledtetett e Téged, itt 
vagyunk, a múlt, jelen s jövő nem­
zedékét itt látod magad körül egye­
sülve egy szivdobbanás, egy gon­
dolatban, mely a Te dicsőségednek 
szól. Hadd az ajkukról elhangzó 
magyar szót, ezt a bájos szép ze­
nét, melynek minden hangjegyét 
Te irád türelem, fáradság és szor­
galommal.

Sírodhoz jöttünk, hogy születé­
sed ünnepeljük, hisz születésed 
sirhantodnál kezdődik. Neked is 
tűrnöd, szenvedned s meghallnod 
kellett, mint annyi nagy embernek, 
hogy neved örökké bevésve ma 
radjon az utódok emlékébe.

Ott ama fasorban, hol a lom­

bok egymásra borulva templomot 
alkotnak, hova le-leszáll a csalo­
gány, hogy elzengje neked pana­
szos dalát, nyugszik Kazinczy Fe­
renc, az ember. Szived pora össze­
gyűlt a haza, Zemplén vármegye 
porával, hogy annál drágábbá, be­
csesebbé, értékesebbé tegye nekünk 
azt. A repkénynyel befutott sírkő 
fedi azt, mi benned múlandó volt 
de itt a mauzóleumban örökké éí 
a nagy irodalmár. Itt trónol szelle­
med s innen e falak közül sugár­
zik az ki az egész nemzetre, hogy 
egy-egy szikrája bejusson minden 
magyar ember szivébe, a magyar- 
ság elszánt bajnokává avatva azt.

Kazinczy Ferenc ! Az érdem e 
szimbolikus, múlandó jelét e babér 
s cser koszorút elhoztam, hogy a 
zemplénvármegyei „Kazinczy-kör" 
nevében örökké élő szellemed szim­
bolikus jele — márványszobrod elé 
helyezzem.

Te nagy szellem, Te szent öreg 
tanító, buzdíts, lelkesíts minket to­
vábbra is. E sors üldözte nemzet­
nél gyakoriak a vészes, viharos 
napok, ha a küzdelemben fáradni 
kezdenénk, eljövünk ide sírodhoz 
bátorságot meríteni, miként a ván­
dor el megy a forrás üdítő vizé­
hez. Nagy Kazinczy szelleme élj 
bennünk, légy mindig velünk 1

A beszéd elhangzása után Matolai 
Etele szavalta el Szemere Miklósnak 
50 év előtt, a száz éves évforduló 
alkalmára Írott s ugyancsak általa 
elszavalt, Matolai Etele előadásában 
nagy hatást ért költeményét.

Azután Novák Lajos sárospa­
taki főiskolai közigazgató, utánna 
Hodossy Béla sárospaki tanitóképez- 
dei igazgató közölték a Kazinczy 
méltatására intézetükben kitűzött iro­
dalmi pályázatok eredményét s átad­
ták a pályadíjnyertes szerzőknek lel­
kesítő beszéd kíséretében a jutalma­
kat. Különösen szép buzdító beszédet 
intézett Novák igazgató az egyik 
pályadij nyerteséhez: Szarka Gyula 
III. éves sárospataki hittanhallga­
tóhoz.

A jutalmak kiosztása után a kö­
zönség Kazinczy Ferenc sírjához vo­
nult, a hol az egyesületek, a család, 
a vendégek, körök, tantestületek ko­
szorúit helyezték el.

Itt, a széphalmi ünnepségen ke­
rültek a hölgyek ál.al a vendégek 
közötti szétosztásra azok a Kazinczy 
Ferenc sírjáról való borostyán leve­
lekből alkotott csokrok, melyeket dr. 
Hornyay Béla 88 éves édes anyja 
kötött össze szere’ő gonddal, a nemes- 
lelkű matróna fenkölt gondolkozást 
jellemző poetikus fáradozásával, hogy 
azokat szétosztva az ünnepség ked­
ves emlékeként vihessék a vendégek 
otthonukba.

Kazinczy sírjánál.

A sírra elsőben Dókus Gyula 
vármegyei alispán helyezte el a vár­
megye babérkoszorúját a jelenvol­
takra nagy hatást tett, Kazinczy 
Ferenc emlékezetét méltató, fenkölt 
szárnyalásu beszéd kíséretében.

Négyessy László az Akadémia 
s Kisfaludy társaság koszorúit he­
lyezte el a siron. Azután a család 
nevében Kazinczy Gábor helyezett 
el koszorút a sirhalmon.

Blanár Béla a kassai Kazinczy- 
kör, Korbély Géza az eperjesi Szé­
chényi kör, Berzeviczy István az ung­
vári Gyöngyösi Társaság koszorúit
tették le.

A kassai főreáliskola s a sátor- 
aljaójhelyi gyártelepi dal-, zene- és 
önképzőkör koszorúinak elhelyezése 
után Dókus Gyuláné a sátoi aljauj- 
helyi hölgyek emlékezésének virág- 
jeleit tette le a zarándokhelylyé vált 
sirhalomra.

Novák Lajos közigazgató a sá­
rospataki főiskola, Farkas Andor a 
város, Móré Dániel a sátoraljaújhelyi 
ipartestület koszorúit helyezték el.

Utoljára dr. Székely Albert a 
M. K. H. P. szabadkőműves páholy 
kék szalagos orgonavirág koszorúját
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utt« le a sírra. A sírnál tartott ke­
gyelet es ünnepet a Hymnusz zárta be.

A koszorúk.

A sírra helyezett koszorúk majd 
nem teljesen megtöltötték a sir körül 
vont vasrácsozat belsejét. Úgy, egy­
másra halmozva hirdetői voltak a fe­
kete márvány táblán annak, hogy az 
alatta porló hamvak a nemzet Őrösre 
élő kegyeletének tárgyai, melyek ke­
gyeletet várnak s melyek meg is ta­
lálják azt, mig magyar nép él a szen­
telt honi föld rögei felett.

A díszes koszorúk sorából ki­
emeljük a vármegye piros-kék szal­
agos koszorúját, babér s pálmaágak­
ból. A koszorú szalagján e felírás 
volt: Hálás kegyelettel —- Zemplén- 
vármegye közönsége. Nagyon díszes 
és impozáns volt az Akadémia s a 
Kisfaludy társaság fehér szalagos 
koszorúja. Az eperjesi Széchényi kör 
koszorúja fehér szalagján: Az eperjesi 
Széchényi kör — Kazinczy emléké­
nek felírás volt. A koszorú a zborói 
Rákóczi erdő tűlevelű fáinak ágaiból 
volt fonva. Az ungvári Gyöngyösi 
Társaság szegfű, gyöngyvirág koszo­
rújának szalagán: Kazinczy emléké­
nek — a Gyöngyösi Társaság felírás 
díszelgett, mig a kassai Kazinczy 
kőréén: A kassai Kazinczy-kör Ka­
zinczy Ferenc emlékének.

Felette szép volt a sátoraljaúj­
helyi hölgyek s a varos sárga-piros 
szalaggal ellátott koszorúja.

A Munkács Keleti Hegyvidéki 
Páholy koszorújának szalagán ez a 
felírás volt: Szabaákőmives szelle­
mednek — hálás testvéreid M. K. H. P.

A zemplénvármegyei Kazinczy- 
kör kék szalagos, hatalmas koszorú­
ját már előzőleg a Kazinczy Ferenc 
mauzóleumban lévő mellszobrán he­
lyezték el.

Bevonulás és uzsonna.

A Széphalmon tartott ünnepség 
is sokkal tovább tartott, mint a mű­
sor tervezte s igy történt meg, hogy 
a széphalmi ünnepségen résztvett kö­
zönség élén vendégeivel később ér­
kezett vissza a városba, mint azt 
előre gondolni lehetett.

Mire a vendégsereget s a közön­
séget visszahozták a fogatok: már 
régóta várta a vendégeket a sátor­
aljaújhelyi hölgyek által a vármegye- 
háza nagytermében rendezett pom­
pás uzsonna, amelyre a vendégek 
bizonynyal a legkellemesebb emlékek­
kel fognak visszagondolni. Á magya­
ros vendéglátás, szívélyesség való­
sággal felüditette a résztvetteket s 
ezen uzsonna ügyes rendezése váro­
sunk hölgyeinek bizonynyal meg­
szerezte a jelen volt vendégek általá­
nos elismerését. Az uzsonnát, melyen 
hölgyeink tanúságot tettek szívélyes­
ségükről, magyaros vendégszeretetük­
ről sikerült táncmulatság rekesztette 
be.

Ugyanakkor a Kazinczy-kör a 
„Magyar Királyiban az idegenből 
jött ifjúság számára adott uzsonnát, 
melyet Keresztessi Lajos vendéglős 
szervírozott gonddal az ifjú vendé­
gek közmegelégedésére.

Búcsúzáé.

Az ünnepség műsorába ezen a 
pontokon kívül fel lett véve több 
tárgy, igy Borsiban II. Rákóczi 
Ferenc szülőházának megtekintése 
is, de az ünnepség műsora jóval na- 
gyobbméretü volt s több időt vett 
igénybe, mint előre tervezve volt s 
igy az a vendégek kényelme szem­
pontjából is rövidült.

A vármegyeháza nagytermében 
tartott uzsonna együtt tartotta a bu 
csuzás ideje elérkeztóig a társaságot. 
Az ünnepségre lejött vendégek az 
esti vonatokkal indultak vissza ott­
honukba magukkal vive a sikerült 
ünnepség maradandó benyomásait. A 
vendégek búcsúztatására nagy szám­
ban vonult ki a nagyállomásra a ren­
dezőbizottsággal élén a sátoraljaújhelyi 
közönség is.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

X Közigazgatási gyakornoki ki­
nevezés. Meczner Gyula főispán, Hor­
váth Dezső kir. törvényszéki díjtalan 
joggyakornokot ideiglenes minőségű 
közigazgatási gyakornokká nevezte ki.

)( Államsegély tűzkárosultak ré­
szére. Meczner Gyula főispán előter­
jesztésére a belügyminiszter Három­
huta község tüzkárosultjainak segé­
lyezésére 400 koronát utalványozott.

)( Pályázat a gazdasági tanácsosi 
állásra. A városnál megüresedett gaz­
dasági tanácsosi állásra pályázók 
nevei között Rácz Miklós szigorló 
jogász nevét is említettük. Mint utó­
lag értesülünk Rácz Miklós egyálta­
lán nem pályázik a megüresedett ta­
nácsosi, vagy az esetleges üresedésbe 
jövő közigazgatási gyakornoki állásra.

HÍREK.

— Keresztjáró napok. E hót há­
rom első napjának délelőttjén tartat­
tak meg a róm. kath. egyházban az 
úgynevezett keresztjáró heti körme­
netek, amelyeken nagyszámú hívőn 
kívül a helybeli összes kath tanin­
tézetek ifjúsága is résztvett. A kör­
meneteket Bessenyei István apá'plé­
bános vezette. — Holnap Áldozó­
csütörtök, Krisztus menybemenetelé­
nek emlékünnepe lesz, melyet úgy az 
összes kath., mint a protestáns egy­
házak megünnepelnek.

— A Kazinczy ünnephez. A sá­
toraljaújhelyi hölgyek közadakozásuk 
eredményéből Kazinczy Ferenc sír­
jára koszorút vettek. A begyült ösz- 
szegből 28 korona maradt fel, mely 
összeg a tanulóifjúság megvendége- 
lése költségeit egészítette ki. Úgy az 
erről, mint a Kazinczy ünnep többi 
költségeiről szóló elszámolások bárki 
által megtekinthetők Kincsessy Pé­
ternél, a Kazinczy-kör pénztárnokánál.

— A „Kazinczy kör" vezetősége 
hálás köszönetét nyilvánítja úgy az 
irodalmi körök küldöttségeinek, vala­
mint a helybeli kegyesrendi főgim­
názium igazgatójának a terem áten­
gedéséért; a sárospataki főiskola és 
tanitóképezde tanárainak és ifjúságá­
nak, továbbá a helybeli hölgyeknek, 
tantestületeknek, a fogatok tulajdo­
nosainak azok átengedéséért s egy­
általán mindazoknak, akik közremű­
ködésük és megjelenésük által a Ka­
zinczy ünnepély fényét és sikerét 
emelni szívesek voltak. Az elnökség.

— Személyi hir. Békéssy József 
tábornok, dandárparancsnok Kassáról 
a sátoraljaújhelyi honvédzászlóalj meg­
szemlélése céljából városunkban idő­
zött.

— Egyházi hir. Á kassai püspök 
jánosvölgyi róm. kath. plébánossá 
Tállya István eperjesi káplánt ne­
vezte ki.

— Gyermeknapi jövedelem. Dókus 
Gyuláné kerületében adakoztak : Br. 
Sennyey Gézánó 20 kor., Reichard 
Mór és fia, Klein Pál 10—10 kor., 
Gyarmathy Béla, Nagy Ferenc, Ká­
dár Gyula, Blumenfeld Jenő, Neu­
mann Jenő 5—5 kor., Vilkovszky és 
Tóth 4 kor., Róth Bernát s fia, Her­
man Géza, Primche Jakab 3—3 kor., 
Varga Pál, Lefkovics Jakab, Landes- 
man Miksa, Deutsch Herskó, Gott­
lieb Ignác, Weinberger és Klein 2—2 
kor., Péohy Jenő, Krausz József, 
Burger Ede, ifj. Deutsch Mór, Hercz 
Kálmán, Schwarcz Manó 1—1 kor., 
Zemlényi S. 60 fill., Nagy M. Géza, 
Klein Hugó, Perl mutter Jenő, N. N., 
özv. Fehér Dezsőné 50—50 fillér, 
Grüufeld Ignácné 80 fill., N. N. 40 
fill., Frankéi, N. N., Kleinman Far­
kas, Groszman Herman 30—30 fill., 
Klein M., Moakovits Herman, Török 
Károly 20—20 fill., N. N., Stark Sá- 
muelné 10—10 fillér, összesen 103 
kor. 30 fillér. — Hozzá a múlt 
számban kimutatott 1202 kor. 5 fill, 
befolyt összesen 1395 kor. 35 fillér.

— Tanügyi áthelyezések. Lapunk 
multi számában megemlítettük, hogy 
Kóródy Ferenc itteni kir. segédtan­
felügyelő Nagyszebenbe lett áthe 
lyezve. Kóródy helyére Kolumbán 
Sándor nagyszebeni kir. segédtantel- 
ügyelő jön Zemplén vármegyébe, 
minthogy az áthelyezést felek kérel­
mére kölcsönösen eszközölte a kul­
tuszkormány. Kóródy Ferenc távo­
zása veszteség vármegyénk népok­
tatásügyére, mert benne egy kiválóan 
szorgalmas tisztviselő távozik. Kó- 
ródynó Seregdy Gizella az itteni 
állami népiskolánál működő tanítónő 
a folyó tanóv végével szintén el­
hagyja állását s igy állami iskolánk­
nál egy tanítónői állás üresedésbe jő, 
melyre máris igen sok az aspiráns.

— Miniszteri biztos az érettségi 
vizsgálatokon. A sátoraljaújhelyi fŐ- 
gymnáziumban megtartandó érettségi 
vizsgálatok miniszteri biztosa Buzássy 
Abel a pécsi cisztercitarendi főgymn. 
igazgatója lesz.

— Tanító gyűlés. A „Zemplén­
vármegyei ált. Tanítóegyesület Szm- 
nai Köre" Szinnán, az áll. iskolában, 
1909. évi május hó 26-án délelőtt 10 
órakor rendes gyűlést tart. A gyűlés 
tárgyai közül kiemeljük : Azary Anna, 
Fotul Miron, Schmidt János, Pusz- 
tay Miklós tanügyi felolvasásait. A 
gyűlést követőleg közebéd lesz.

— Öntözzük az utcákat. A hir­
telen, szinte átmenet nélkül bekö­
szöntött meleg időjárás, de azon foly­
ton szaporodó nagy porréteg is, mely 
ellepi utcáinkat: kívánatossá teszik, 
hogy az utcaöntözés újból megkez­
dődjék. A városi vízvezeték ez első 
és nagy fontosságú áldását haszná'juk 
ki kellő mérvben. Mindenesetre költ­
séges igy a vízfogyasztás, de ezzel 
az anyagi kárral szemben áll a köz- 
tisztasági szempont is, mely első sor­
ban kívánja ezt az áldozatot. A vá­
rosi hatóság figyelmét felhívjuk arra, 
hogy az utcák öntözését úgy, mint 
a múltban, most is lehetőleg minél 
többször foganatositassa s lássa ide­
jét, hogy az úgy köztisztasági, mint 
közegészségi szempontból annyira 
jelentős és kívánatos utcaöntözés a 
meleg napokon s ha az utcák tiszta­
sága kívánja minél fokozottab mérv­
ben foganatositassék. Gondot kell 
fordítani a főbb mellékutcák öntözé­
sére is, hol a jótékony, tisztitó \iz 
hatására igazán reászorult a város 
közönsége.

— Köszönetnyilvánítás. Néhai 
Guttmann Izraelné úrnő a helybeli 
izr. iskolás gyermekeket felruházó 
egyesület javára 200 koronás alapít­
ványt tett, — midőn ezen alapítvány­
nak átvételét igazoljuk, egyszersmint 
adományozó örököseinek az egyesü­
let nevében hálás köszönetét mon­
dunk. „Az elnökség."

— Utólagosan érkezett adomány 
az ajkai bányaszerencsétlenek részére. 
Erdőhorváti! körjegyzőség 22 korona 
74 fillér. Hozzá a múlt számban ki­
mutatott 3557 kor. 96 f., a megyében 
befolyt összesen 3580 kor. 70 fillér.

— Népgyülés az önálló jegybank 
mellett. Kincsessy Péter, a sátor­
aljaújhelyi Függetlenségi-kör elnöke 
s Búza Barna orszgy. képviselő fal­
ragaszok utján népgyülésre hívják 
össze a város s vármegye közönségét 
folyó hó 23-án vasárnap délután 4 
órára. A népgyülés, melyre a fővá­
rosból is több orszgy. képviselő jön 
le, az önálló jegybank felállítása mel­
lett lesz hivatva állástfoglalni. — A 
népgyülés után a „N adászkürt“-ben 
közvacsora lesz.

— Megugrott elő vásárlók. A leg­
utóbbi heti vásár alkalmából egyik 
vámnál az elővásárlás ellenőrzésére 
kiküldött rendőri közegek egy pár 
elővásárlót tetten értek épen akkor, 
mikor a megvásárolt tyúkokat s csir­
kéket igyekeztek a városba becsem­
pészni. Mikor az elővásárló kofák 
meglátták a feléjük közelgő rendőr­
tisztviselőket: menekülni igyekeztek 
s hogy ezt annál biztosabban tehes­
sék, eldobálták a vásárlóit apróságo­
kat. A rendőrség igy a megugrott

kofák helyett a csirkéket vette gon­
dozásba s azokat nyilvános árverésen 
eladatta. Az ismeretlen kilétü elővá- 
sárlók ellen megindult a vizsgálat.

— Életmenő tanító. Laborcfőn a 
nagy esőzések folytán rendkívül meg­
áradt a Laboré folyó, melynek ro­
zoga pallóján egy 16 éves, suhanc 
igyekezett átmenni. A palló lesza­
kadt s a fiú a megáradt hullámok 
közzé zuhanva meníhetlenül elveszett 
volna, ha a véletlenül arra járó 
Szarka Mihály gör. kath. tanító sa­
ját élete kockáztatásával ki nem 
menti. A derék ifjú tanító nemes 
cselekedete önmagában hordja dicsé­
retét.

Elgázolás. Folyó hó 12 én 
délelőtt féltizenkét órakor Telekházán 
közvetlenül az állami iskola és gyer- 
mekmenhely előtt, a törvényhatósági 
utón Goga János 5 éves menhelyen 
elhelyezett gyermeket egy szekér el­
gázolván, kezén, lábán és fején sú­
lyos sérüléseket szenvedett. Hajdúk 
András ölbe vitte a súlyosan sérült 
gyermeket kétségbe esett szülői há­
zához. Úgy látszik a menhelyen nem 
részesülnek a gyermekek a kellő gon­
dozásban, sőt mint tudósítónk Írja, 
maga az elhelyezés is a lehető leg­
rosszabb, mert a gyermekeknek sem 
helyiségük, sem terűk nincs a sza­
bad mozgásra. Ajánljuk az illetékes 
hatóság figyelmébe.

— Tűz a templomban. Folyó hó 
16-án 17-ére virradó éjjel tűz támadt 
a szilvásujfalusi róm. kath. templom­
ban, melynek áldozatul esett a tem­
plom oltára, Mária-szobra, az orgona, 
zászlók és templomi felszerelések egy 
része. Reggel vették észre a belső 
tüzet s csak Szokolszky Bertalan 
plébános buzgó fáradozásának és a 
rögtöni segítségnek volt köszönhető, 
hogy maga a templom lángba nem 
borult. A Mária-szobor, mely az ol­
táron állt, szintén leégett s csodák- 
csodája, hogy a tűz és hőség köze­
pette feje épségben megmaradt.

— Tolvaj tanuló. Tkács János 
12 éves állami elemi iskolai tanuló, 
Lapcsák Józsefnénak lakásából el­
lopta tárcáját 15 koronával. A csend­
őrség a kis tolvajt a telekházai áll. 
iskolában találván, Majorosra haza 
kisérte, hol a tárcát a 15 koronával 
együtt a bűnös gyermek a ház alap­
zata alatt ásott s ismét beföldelt 
rejtekhelyből maga vette ki s adta 
át a nyomozó csendőröknek.

— Jótékony kéz a veszedelemben.
A legutóbb történt Regécz Közép 
hutai tűzveszély alkalmából, melyről 
már megemlékeztünk, báró Waldbott 
Ödön, a ki a tűz kitörése alkalmából 
véletlenségből a község közelében 
volt, fogatából a lovakat rögtön kifo­
gatván, az üveghutába küldötte a 
fecskendőért és ő személyesen a leg­
nagyobb buzgósággal fogott hozzá az 
oltáshoz. Vigasztalván a kétségbe­
esetteket úgy, hogy csakis odaadó 
fáradhatatlan buzgóságának és ok­
szerű vezetésének köszönhető, hogy 
az amúgy is szegény község teljesen 
a lángok martaléka nem lett, igy is 
14 lakóház és több melléképület pusz­
tult el. Ezen szerencsétlenség enyhí­
tésére a nagy leikéről annyira ismert 
br. Waldbott Frigyes, a szegények 
jótevője a következő napokban a leg­
szegényebbeknek 300 kor. segélyt 
osztatott szét fia br. Waldbott Ödön 
által és utasította a regéczhutai 
erdőhivatalát, hogy a tüzkárosultak- 
nak a lehető legmérsókeltebb árban 
a kellő építkezési anyagot bocsássa 
a károsultak rendelkezésére (ami meg 
is történt) és igy ma már a leégettek 
lakásukat építhetik, ami hamarosan 
helyre is lesz állítva. Adjon a jó Isten 
minden vidéknek oly jótékonylelkü 
főurat, mint br. Waldbott Frigyes és 
családja.

— Tanítók öröme. A kultuszmi­
niszter 8056/909. sz. elvi jelentőségű 
határozatában kimondotta, hogy mind­
azon hitközségek, melyek az 1907. 
évi XXVII. t. cikk által biztosított
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Amirássy Gyula belugymin.szter a f™csentettek reá, nem tadváni neki g pUrOO 1^1^113$.
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Nagymihályban folyó hó lo-ére vir- Meltzl Hngó: Petőfi tanulmányai. „ , M
“Jgr® W megnyitottuk és az, a most |

beégett s a tűz általán igen nagy ^ Jg mindig nem eléggé ismer g ujonnan épített nyaralóval g
pusztítást okozott, í? és méltányolt magyar tudósnak, JfeTézJ g ég tánczteremmel ellátva a g
lángok a közelben levő kéttorny g. jjUgónak a Petőfi-kultusz legfana 0 „ . rendelkezésére áll. |
k templomra, melynek fedélzete s ’ olójának kitűnő tanulmá- | kozon.eg reuu 0
minőké? tornyának teteje szintén e- jt adjPa x. füzete gyanánt az | g Társas kirándulásoknál elő- g 
égett. A kár igen tetemes de bizto- *Qdrődi Sándor és Ferenczi Zoltán
sftás révén nagyobb részben meg- szerkesztésében megjelenő 1 etofi-
térül. . Könyvtár. Meltel tudvalevőleg szász

— A gazdasági cselédek es fold- csaiádból származott, anyanyelve Hó­
munkások biztosítása. A kerületi mun- met volt, de ennek ellenére olyan 
kásbiztositó és betegsegélyző pénztá- lelkeg szeretettel munkálkodóit a 
raknál az összes rendszeres földmi- kökő emlékének mcgdicsőitesén, mint
velésügyi munkásokat (napszámoso- kivü|e magyar ember is kevés. A 
kát is) és gazdasági cselédeket be szerényj tudós férfiú szinte egész 
kell jelenteni és biztosítani az ide életét ennek a munkának szentelte: 
vonatkozó törvény érteimében, hogy ^ világrészben tanította az embeie* 
a betegség és baleset esetén meg- ket a magyar nemzet költőjének is-
kaphassák az őket megillető segélyt, meretére. e roppant munkásságnak
az orvosi kezelést, a gyógyszert és a természetesen csak a javát adhatta a
táppénzt. Ezt a biztosítást, illetőleg petőfi-Könyvtár, de az az öt érteke­
bejelentést legtöbb esetben elhanja- Z£S mely a kötetbe került, egész

....................... . . ° képet ad Mellzl gondolatvilágáról, —
ismerteti a költői respublika pro-
grammját és politikai optimizmusát, , , . ..
valamint a szicíliai Petőfi-iskolát s Van szerencsém a n. e. ko- 
közli gondolatait Petőfiről, melyek- zöng£g b. tudomására hozni, hogy 
hon ninnaó lelkesedése és a költőt I jarcZalon a tulajdonomat képező

0 zetes értesítésre a csörgői 0 
g vasúti állomáshoz fogatokról g 
1 mindig gondoskodva lesz. | 
s Minden vasárnap zene. q 
1 Ételek és hűsített italokról g 
0 gondoskodva van. |
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Értesítés.golják, aminek következtében a föld 
mivelésügyi miniszter most szigom 
rendeletet küldött az összes törvény- 
hatóságokhoz, igy Zemplén várme­
gyéhez is, hogy a mulasztást ellen w, ________  _
őrizzék és megszüntessék. I £eü u^ongó lelkesedése és a költőt . jarczaion a tulajdonomat kepezo

— Fürdöépités Szerencsen. A megértő bölcsessége egyaránt benne ^ „ cyállodámban modern
Kereskedelmi és Iparkamara értesíti van# Az irodalomtörténetnek kész for- „ Korona
az érdekelteket, hogy Szerencs nagy- rásmű, a közönségnek pedig roppant kényelmes szobák, tágas tancz 
község képviselőtestülete gőz- és kád- élvezetes munka ez, mely a Petőfi- terem s remek (kóser) konyha 
fürdő és uszoda építésére pályázatot könyvtár stilizált magyar borítékban ^11 az utazó közönség rendelke- 
hirdet. s Meltzl arczképéval díszítve a Kunosi, .... ’ ’ '

— Rabló cigányok. Hernádnémeti Szilágyi és Társa ezég kiadásban
község határában a Lakatos cigány jelent meg Ára 1 kor. 20 fii. 
famíliának egy veszedelmes csoport- * -----------

Meghívó.
A Tőketerebes és vidéke fo­

gyasztási szövetkezet 1909. évi 
május 31-én délután 4 órakor 
Tőketerebesen a községháza ta­
nácstermében

111114 rendes évi közgyűlést
tart, melyre a t. tagok tisztelettel 
meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Mnlt évi üzleteredményről 

szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása 

és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való ren­

delkezés.
5. Az igazgatóság 7 tagjának 

választása.
6. Netalán! indítványok.
Tőketerebes, 1909. május 14-én.

Az igazgatóság.

A felügyelő bizottság által meg­
vizsgált mérleg- és nyereség-számla 
a szövetkezet helyiségében kifüggesz- 
tetett és mindenki által megtekinthető.

Figyelmeztetnek a kizárt tagok, 
hogy az alapszabályok szerint vissza­
fizetendő üzletrész összegeiket a köz­
gyűlés napjától számítandó 30 nap 
alatt annál inkább vegyék fel, mert 
ellenkező esetben az a tartalékalap 
javára el fog évülni.

ját tartóztatta le a csendőrség. A cigá­
nyok a környéken több rablást és 
betörést követtek el s elfogatásuk 
alkalmával is nagy mennyiségű régi 
arany pénzt találtak náluk. A kir.

áll az utazó közönség rendelke­
zésére. Elvállalom a lakodalmi 
étkezések, bankettek szervirozá- 
sát, illetve ételek kiszolgálását. 
Pontos kiszolgálásért nagyon is 
mérsékelt árak mellett felelős-

« Esküdtszékre*,ás. Folyó I
TÖRVÉNYSZÉK.

§ Eskudtszeki tárgyalás, toiyo , .. .----------  _ * a .7 , . .. ... állomásnál minden érkező vonat­arany pénzt találtak náluk. A kir. hó 17-ikén a sátoraljaújhelyi kir. tbi- ^ m iU _ n * Vn.ügyészség vette gondozásba a gonosz vényszék, mint esküdtbiróság^üdt- ottéü. Kívánatra

- Jóváhagyások A mádi orth ^kJ tfJTtyház esküdtszéki tár- % “|rö1 is ^°^°a
zsidó „Bikur Cholim" betegsegélyző J / dóm. Szállodámban a modern
egylet alapszabályait a belügyminisz- gyal0 termében, mely iránt a közön- } ényeknek mjnden tekintetben 
tér jóváhagyta. — A belügyminiszter ség részéről is érdeklődés nyilvánult ° J , ]ö kényelemről gondos- 
a tállyai róm. kath. Legényegylet meg. Üveges Mihály taktaharkányi ® q fpvmésü iie£yV-alapszabályait jóváhagyta. ,akos áUott bírái elölt azzal vádolva, k,odva van. S«já‘ termésű hegy

— Májusban megfagyott gyér- hogy ez év január havában Varga a^ai -)0iau

esett áldozatul! TÍketerebe^az^ot5 Balázst ok s indok nélkül agyonütötte I tí.„c
tani gőzmalom éjjeli őrének négy éves 8 azután össze-visszaszurkálta. A sze-
gyermeke estefelé bátyja után akart rencsétlen ember az ütés s szúrások
menni és egy sekély árkon keresztül- miatt kiszenvedett. A tárgyalás szén-
menve abba beleesett és ruhája csupa záciősDak jgérkezott, de Ítélet ho-
víz lett. De azért vizes ruhával is to- . , . .... ’ .,
vább indult. A gyermek egy erdőbe za^ra nem Peruit sor, amennyiben
tévedt, hol kimerülve elaludt. A haj- a vádlott kölönös viselkedése elme- ________________ ^
nali órákban találták meg szülei halva, beli állapotának megvizsgálását tette ra - r-j-A..; amiamnaii 0Az orvos megái lapította, hogy a kis szükségLé. A törvényt látó bíróság | MplÉH-LadlIláDZI MÉSZ-ÉS lH PÍP ti
gyermek megfagyott. | elnöke Fonlszek Béla volt, bírák ti HESMIllftarsasaa SatOraljüUjhely. |

ő: Smot- m fel

Kepestetib
falura előkelő úri házhoz, egy a 
falusi háztartás összes ágaiban 
jártas házvezetőnő, aki a varrás­
hoz is ért, azonnali belépésre.

Czim a kiadóhivatalban.

Tisztelettel

Özv. Szafir jfiártonné.

Kiadó
a Kazinczy-utczán egy 2 
ablakos csinosan bútoro­
zott udvari szoba.

Czim megtudható a ki- 
adóhivatalban.

EIEIEIEZEZEIEIEiE

p Ajánljuk a t. építő, építész pj 
0 és mész kereskedő urak szives «

- Eladó egy jókarban lévő trimó, Görömbey s Isépy Jegyző : Smot 
egy kredenc és egy ebédlői tükör, zer Nándor. A vádhatóságot Olch- meszKeresKeao uras szives »»
Cím a kiadóhivatalban. | vary Dezső kir. ügyész képviselte, ^ figySbe^^ az áUalunk kizárólag 0

mig a védelmet dr. Lichtenstein Jenő gj fával égetett, teljesen kőmentes 
ügyvéd látta el. A tanú kihallgatások m . RJI. rendű ■

darabos meszel,
— Kiadó a Kazinczy utcán egy 

csinosan bútorozott udvari szoba, 
esetleg teljes ellátással. Cím a kiadó- 
hivatalban.

IRODALOM.

során még nem alakult ki teljesen, 
hogy a gyilkos bosszúból, szándékát 
előre megfontolva, vagy hirtelen fel- 
lobbanásában ölte-e meg Varga Ba-

Petöflné Szendrey Julia. Két kö- I lázst, mikor dr. Lichtenstein Jenő 
tetben áldoz a Petőfi-Könyvtár a költő ügyvéd előterjesztést tett a törvény­
talányos lelkű neje: Szendrey Julia széknek a vádlott elmebeli állapotá- 
emlékének, kiadván az egyikben a nak megvizsgálását kérve. Elfiterjesz-
galmazott, de valaha is aligha meg- tés; e og tatv^n. a vádlott szak­
értett nő költeményeit és naplóját, a értők által meg fog vizsgáltatni s 
másikban eredeti elbeszéléseit. Az addig az iratok a központi vizsgáló 
irodalomtörténetiig, de még inkább bírónak adattak ki. 
lélektanilag fölötte becses anyagot ==^========== ^__ ____ _____ ....
Bihari Mór gyűjtötte össze s ugyan- Laptutojaonos,
csak 6 látta el tartalmas bevezetés­
sel a két kötetes müvet. Bihari e be- I Éhlert Gyula.

1 darabos meszel, 1
gj mely kiadós voltánál fogva az Rj 
^ összes hazai termékeket felül- ra
0 múlja. mm

Levélbeli megkeresésre azon- 
0 nal válaszolunk, távirati meg- 0 

rendeléseket elfogadunk. 0
1 Zemplén-Ladmóczi Mész-és agyagipar §
^ Részvénytársaság. gj

g| Sürgönyeim: Mésztársaság Saujhely. Jg 
J3 Telefon szám : 32. fp
É@SlEíEH3S*Ea3EiElElElÉ

szab,éZ^ r 1 NAGYÁKOj]
S^LMfltlYA

EQYSZERÜésTARTÖS SZtRKEZETj 
SOKOLDALUflM HASZÍlftLHATO 

1 -ÁB ajánlatot szívesen küld
.MAGYAR KIR. ÁHAM VASÚT Ai 
.6ÉP6YÁRÁMAK VEZÉR ÜGYhÖKSKf 

•BUDAPEST- 
J/ÁCZI-KÖRUT32.
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Valódi brnnni szövetek
az 1909. Évi tavaszi És nyári idényre.

ZEMPLÉN. 5. oldal.

Egy szelvény 
3.10 m. hosszú
teljes férfi ruhá­
hoz (kabát, nad 
rág és mellény) 
elegendő, csak

1 szelvény 7 kor. 
1 szelvény 10 kor. 
1 szelvény 12 kor. 
1 szelvény 15 kor. 
1 szelvény 17 kor. 
1 szelvény 18 kor. 
1 szelvény 20 kor.

Legnagyobb kitüntetés : 
Azany államérem „Nürnberg 1900“

111

Eev szelvényt fekete szalonruhához 20.— K.-ért, 
szintúgy feíőltőszövetet, turistalódent, selycm- 
kamgarnt stb. gyári árakon küld, a mint megbíz 
ható és szolid cég mindenütt ismert posztógyári 

raktár

Siegel-ImbofBrünn
Minták Ingyen és bérmentve.

Az előnyök, a melyeket a magánvevő 
élvez, ha szövetszükségletét közvetlen 
Siegél-Imhof cégnél, a gyári piacon 
rendeli meg, igen jelentékenyek Szabott, 
legolesóbb árak. Óriási választék. — 
Mintahű, figyelmes kiszolgálás, még a 
legkisebb rendelésnél is, teljesen friss 

áruban.

I jobban tisztit 
mint minden­

fele más.

Fémtísztitó:
Legnagyobb kitüntetés: 

„Grand Prix ‘ St. Louis 1904.

I0000000000B9000000B0B00B0gj
10/1909. bir. szám. BT

Hirdetmény.

0

Királyhelmecz község telekkönyvi betéteinek szerkeszté­
sére kirendelt bizottság közhírré teszi, hogy az 1886. évi XXIX., 
1889. évi XXXVIII. és az 1891. évi XVI. törvénycikkekben elő­
irt helyszíni eljárás végett és pedig egyelőre csupán az azono­
sító 1909. évi junius hó 1-ső napján az azonosítás befejezte 
után pedig a bizottság a községben megjelenend.

Ennélfogva felszólittatnak
1. mindazok, akik a tj könyv ben előforduló bejegyzésre 

nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság 
előtt, a kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot 
tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi bekebelezését a kitűzött határ­
időig a telekkönyvi hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány 
utján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas 
okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérelmeik elő­
terjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg, ha pedig 
telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek az át­
írásra az 1886 i XXIX. t.-c. 15—18. és az 1889 : XXX\ Ili. 
t.-cikk 5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat meg­
szerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság 
előtt igazolják, vagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
elismerje és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, 
mert különben jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- 
és illetékelengedés kedvezményétől is elesnek;

3. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre 
vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilván- 
könyvileg bejegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett 
a kiküldött bizottság előtt megjelenjenek, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Királyhelmecz, 1909. évi május hó 4-én.

0

0

Halász Gyula,
kir. tvszéki biró.

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CIMBALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból

nagy választékú bizományi raktárt tart

magániskolájában Sátoraljaújhely, Deák-utcza 3.
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

„Sanitás" fürdőkád Házvezetőnőnél!
jutányos áron eladó

Gojdics nővéreknél
Sátoraljaújhely.

<SM cHX <SM <S>

ajánlkozik egy jó házból való 
ügyes nő, lehetőleg magános 
úrhoz.

Ajánlatok F. E. czim alatt 
kiadóhivatalunkba iutézendök.

cS>|: c£>| <2>| c=>| C5X <5>i ca>
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El ALAPITTATOTT 1900 ÉVBEN El

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
Deutsch, Blum és Társai

SÁTORALJAÚJHELY.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlani tetemesen megnagyabbitott és gőzgépekkel 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezését, va­
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak­
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEUTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf Simon.)

<3> <2>

-----------
Yédjtgj: ^Horgonyt4

A Liniment Capsici comp., 
a Horgonv-Pain-Expeller

pótléke
egy tinónak bizonyult háziszar, mely már sok 
ót óta legjobb fájdalomcsillapító ezernek bizonyult 
klazvénynél, Máznál és meghűléseknél, bedörs-
hhh.i.ishiuu.ii fölösképpen használva. ....................

Figyelmeztetés, a Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk ée csak olyan üve­
get fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegy gyei 
én a Rtokter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
Bemagolva. Ára üvegekben K-.80, KI.40 éeK2.- 
én úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Kiraktár: Térik József gyógyszerésznél, Budapest
líBidtsr lyliyszertára az „Árny inszlánkiz",

» Prágában, Elisabeths trass# 6 neu.
Mindennapi ezétküldóe. ^

- x. • J -•

MINDENKOR HASZNÁLJA A

©

<3>

SÜTŐPORT 
VANÍLIA CUKROT 

XPUDOING PORT
, ------ A i2 FILLÉR e==—

Miluoszorosan érvényesült. Vénvek oijmentesih

DÜOETKERH
MlLUO^ZOROSAN ÉRVÉNYESÜLT.VENVEKOUMeNytH* 
KAPHATOK MINDEN DROGÉRIÁBAN, ÚGYMINT MINDEN1 JOBB FŰSZER 
ÉS CSEMEGE ÜZLETBEN,VAGY KÖZVETLENÜL 00 OETKER A. 
KÉPVISELŐJÉNÉL PALLAS ÉS TÁRSA CZÉGNÉ 
i BUDAPEST. V.HOLD-UTCZfl 9.

Sátoraljaújhelyi raktár:
Hrabéczy Kálmán drogériája 

ég Bilanovits P. és Társa üzlete.

ELISMERT LE6HIRE5EBE
CSÉPLŐ KÉSZLETEK.

TELJES JÓTÁLL AJ 

ÜZEMBEN 
BÁRMIKOR,
M ÉGTÉK IN]
HETÖK.

TLSÖRENDU 
r5ZIVÓ&ÁZTELEPEK 

"ÜZEMKÖLTSÉG. 

LÓERŐ ÓRÁNKINT 
KB. FILLÉR 

r ÜZEMZAVAROK KIZÁRVA. 
ÁRJEGYZÉK INGYEN.



6. oldal.
ZEMPLÉN.

Május 19.

ERDŐBENYE
Gyógyfürdő Zemplén vármegyében, Tokaj- 
Hegyalján, szél es pormentes erdős völgy- 
katlanban. 237 méterre a tengerszin felett.

: májúé 20-á.tól szeptember 15-éig.

Vize kitűnő hatású gazdag vas- és “Suf “fkSnyo^báS 
Bégekben, sápkórban, ídegbántalmakban, rheu < * ók iszap vaslap,
makban szenvedőknél. Meleg kádfürdőköngyógymódhoz min- 
sósfürdők ; massage, izzasztó és htdegviz-gy gy „yógvhely a légzőszerv! 
denféle ásványvíz van készletben. Kiváíó klimatikus gycgy 3
és különösen malánkus bajokban s/ein ti telefonon adatnak át a

Posta és táviróállomás Erdobénye. ^vimms ieiei áUittatnak
fürdőtelepre és telepről. Postai küldemények naponkint egjszt
ki • fidoan ‘^telepen lakó fürd6orvos;.dr. Aaatalo, Kálmán Erdö-

bény Vendéglős: Végh László Sárospatakról, akinél kitűnő és jutányos
étkezés és kifogástalan kiszolgálat lelhető.

Külön izraelita vendéglő. Prdőhénve-Fürdő* megállóhely ;Vasúti állomás: személyvonathoz „Erdőbőnye ur „
gyorsvonathoz : „Liszka-Tolcsva" állomás, “^"tVblrendezve 
állapított szállítási díj mellett bérkocsi közlekedés van berend . ■

A fürdő házilag van kezelve. Furdőleirást kívánatra kuia a
fürdőigazgatóság.

3292/1909. tk. sz.

Hirdetmény.
Semjón, Kisrozvágy és Nagygéres községnek telek­

könyvi betétei az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. és az 1891. 
XVI. t.-czikk értelmében elkészíttetvén és a nyilvánosságnak 
átadatván, ez azzal a felszólítással tétetik közzé:

1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-czikk 15. és 17. 
§-ai alapján —ideértve e §-oknak az 1889. XXXVIIl, t.-czikk 
5. és 6. §-aiban és az 1891. XVI. t.-czikk 15. §. a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is — valamint az 1889. XXXVIII. t.-czikk 
7. §-a és az 1891. XVI. t.-czikk 15. §. b) pontja alapján esz­
közölt bejegyzések érvénytelenségét kimutathatják, e végből 
törlési keresetüket, azok pedig, akik valamely tehertétel átvite­
lének az 1886. XXIX. t.-czikk 22. §-a, illetve az 1889. XXXVIII 
t.-czikk 15. §-a alapján, való mellőzését megtámadni kívánják 
e végből keresetüket hat hónap alatt, vagyis az 1909. évi de­
cember hó 1. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújt­
sák be, mert az ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után indított törlési kereset annak a harmadik személy­
nek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrányára 
nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. t.-czikk 16. és 
18. §-ainak eseteiben — ideértve az utóbbi §-nak az 1889. 
XXXVIII. t-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is — a 
tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellent­
mondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat hónap 
alatt, vagyis 1909. évi december hó 1. napjáig bezárólag a 
telekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros határi dó letelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülirt ese­
teken kívül a betétek tartalma által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármily irányban sértve vélik, — ide értve azokat is, 
akik a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIII. t.-czikk 16. 
§-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találják, e tekintet­
ben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi ható­
sághoz hat hónap alatt, vagyis 1909. december hó 1. napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő elmúlta után a betétek tartalmát csak a törvény ren­
des utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a betétek szer­
kesztésére kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, 
hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat 
is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket 
a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

A királyhelmeczi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi ha­
tóság. 1909. évi május hó 1-én.

Horkay,
kir. járásbiró.

Értesítés.
A Mtskolczi „Kristály- Gázmosó és

Vpe-vtisztitógyár szives tudomására hozza a n. é.
a sátoraljaújhelyi piaczou egy gyűjtő- 

telepet létesített, melynek kezelésével

Gtaál Mórné
úrnőt (dohánytőzsde) bízta meg, hol gallér, kézelő, 
továbbá minden más fehérnemű, női szövet és selyem 
ruhák, férfi öltönyök és kézi munkák jutányos eredeti 
gyári árakban mosásra és vegyi tisztításra elfogadtatnak

A ruhák az átvételtől számított 8 nap alatt a legszebb 
kivitelben elkészíttetnek. Vállalatunkat a n. é. közönség szives 
pártfogásába ajánlva,

tisztelettel
„Kristály* Grőzmosó és Vegytisztitógyár

Miskolcz.
ZMIos&si árais :

1 drb. egyszerű gallér 4 fill, 1 drb. lehajtott gallér 5 fill., 
1 pár kézelő 8 fill., 1 drb. ing 28 fillér.

hflYTON $ SHUTTIiEWORTfl
BUDAPEST, VíczI-kSrűt 63. szám <§)

által a legjutinyosabb árak mellett ajánltatnak:

locomobil és gSzcséplőgép-készletek <s<» « **•*««.
mlmakaialoiófc, Járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító-rosták, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, azénagyOjtök, boronák,
„COLÜMBIA-DRILL" legjobb sorvetőgépek, „Piáéit jr.“ kapáiéi,

■secekavágók, répavágók, kukorlcaa-raorssolők, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes acsél-ekék, 2- áe 3-veso 

ekék ée minden egyéb gaadaeágl gépek.
Részletes árjegyzékek kívánatra Ingyen Is blrment^e küldetnek

wmm

.*4
f},. mm
''mmm

■Mr 1 insti­
ll

. >/__F * &
7'.

a mezőgazdaságban csakis kitűnő minőségű gazdasági gépek 
o használatával lehet pótolni.
tiépkereskedok, vaskereskedök, gépműhely- 

tulajdonosok stb. részére alkalom nyílik
,,PLAllQ“-gépek és pedig i 

„PLAMO“ kévekötő aratógépek,
„PLAMO“ marokrakó aratógépek, 
„PLAFSO11 fűkaszáló gépek,
„PLAÜO11 acélgereblyék önműködő kiürítéssel, 
„PLARO“ köszörülő készülékek eladásával jó

jövedelemre szert tenni.
Teljes jótállás kifogástalan munkáért, 
legjobb szerkezetért és kitűnő anyagért.
Megbízható ügynökök az ország minden 

részében kerestetnek.

Megkeresések: Budapest, flpeita, poéta fiók 120.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében,
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